



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳.۰۲.۰۱

سید عظیم حسینی

مروری بر عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی
قسمت پنجم

تاریخچه مختصر عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی (WTO):

افغانستان در سال ۱۳۸۵ (۲۰۰۶) بحیث ناظر در سازمان تجارت جهانی (WTO) شامل گردیده و رژیم تجارت خارجی (MoFTR)، بعد از جمع آوری نظریات ازارگانهای ذیربط و تحلیل نهائی به سازمان جهانی تجارت ارسال شد، و پس از آن مذاکرات دوامدار بین افغانستان و سازمان تجارت جهانی جهت الحاق افغانستان به سازمان تجارت جهانی (WTO) صورت گرفت که در نهایت، این تلاشها پس از سال ها انتظار به ثمر نشست و در کنفرانس سازمان تجارت جهانی که از تاریخ ۱۵ تا ۱۸ دسامبر ۲۰۱۵ در شهر نایروبی، پایتخت کنیا برگزار شد، افغانستان که پیش از این به عنوان عضو ناظر در سازمان تجارت جهانی حضور داشت، بروز پنجشنبه ۱۷ دسامبر ۲۰۱۵ در همین کنفرانس یا دهمین نشست وزیران عضو سازمان تجارت جهانی، طی مراسمی (بعنوان یکصدوشصت و سومین عضو سازمان تجارت جهانی) به عضویت کامل سازمان تجارت جهانی یا "دبلیو تی او" در آمد و رسماً به عنوان عضو کامل این سازمان شناخته شد. به گفته مسئولین این سازمان که عضویت افغانستان را در سازمان تجارت جهانی رویدادی "تاریخی" توصیف کرده است، می تواند به تقویت اقتصاد و برقراری صلح در این کشور جنگزده کمک کند.

باید اذعان داشت که از همان بدو مرحله که افغانستان در سال ۱۳۸۵ (۲۰۰۶) بحیث ناظر در سازمان تجارت جهانی (WTO) شامل گردید، بحث های داغ پیرامون عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی (WTO) براه انداخته شد و از جانب آگاهان امور نظریات موافق و مخالف ارائه گردید.

طوریکه میدانیم افغانستان بعنوان یکصدوشصت و سومین عضو در سازمان تجارت جهانی (WTO) پذیرفته شده که در مقایسه با ۹۲ کشور عضو ملل متحد، حدود ۸۵ درصد آنکه اکثریت کشور های عضو ملل متحد را نشان میدهد، قبلاً به این سازمان پیوسته اند. کشور های عضو سازمان تجارت جهانی مشمول کشورهای بزرگ صنعتی جهان و کشورهای کمترین انکشاف یافته یا رو به انکشاف میباشند. از جانب دیگر عضویت در سازمان تجارت جهانی (WTO) بنابر تلاش و علاقمندی کشور های باقیمانده جهان جهت الحاق به این سازمان به یک امر برگشت ناپذیر مبدل گشته است. سازمان تجارت جهانی که در حال حاضر حدود ۹۵ درصد تجارت جهان را تنظیم می کند، عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی (WTO) صرف نظر از اینکه رنگ و بوی سیاسی هم دارد، بعنوان یک گام مثبت در راستای جلب و جذب سرمایه گذاری های مستقیم خارجی، رشد اقتصادی، ایجاد فرصت های کاری و اشتغال زائی و کاهش ضریب فقر تلقی شده میتواند.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولی

چالشها و فرصت های عضویت برای افغانستان:

اینکه آیا عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی (WTO) به سود یا ضرر افغانستان است، ممکن است درین مقطع زمانی سؤال غیر موجه باشد زیرا افغانستان درمقابل یک عمل انجام شده قرار داشته و موافقتنامه بین جمهوری اسلامی افغانستان و سازمان تجارت جهانی که عضویت افغانستان را صبغۀ قانونی میبخشد مورد تأیید پارلمان کشور قرار گرفته است. بناً بهتر خواهد بود با مطالعه و ارزیابی جهات مثبت و منفی عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی (WTO)، تدابیر لازم جهت استفاده بهتر از عضویت در این سازمان اتخاذ گردد.

الف - چالشها

البته درین شکی نیست که در شرایط فعلی افغانستان دارای چالشهای زیادی مانند مشکلات امنیتی، مشکلات مدیریتی، نازل بودن سطح عواید کشور، سطح پائین صادرات، ضعف و کمبود زیر بناها، کمبود انرژی برق، سطح پائین رشد اقتصادی، بیکاری مزمن، عدم حمایت دولت از صنایع داخلی، ناکارائی قانون سرمایه گذاری و کاهش روز افزون سرمایه گذاری ها در کشور، عدم توجه دولت در بهبود و انکشاف سکتور صنعت به شکل هدفمند که افزایش سرسام آور و مستمر واردات را طی چند سال گذشته بار آورده و پروسۀ آن ادامه دارد، فشار های مرئی و غیر مرئی موسسات مالی بین المللی بالای حکومت در مورد عدم حمایت از صنایع داخلی در کشور (به بهانه رقابت آزاد در مارکیت)، بی تفاوتی دولت در قبال اعمال سیاست های دمپنگ از طرف کشور های همسایه بخصوص پاکستان و ایران، فقدان سیاست های حمایتی دولت از صنایع نوپا، عدم توانائی دولت و سکتور خصوصی در تامین اشتغال و رفاهیت شهروندان منحصیث یک وظیفۀ ملی، تمرکز اقتصاد افغانستان بر اقتصاد لجام گسیخته و مصرفی متکی بر واردات و اقتصاد غیر تولیدی و نبود برنامه های اقتصادی، عدم موجودیت کدرهای ورزیده در بخش سازمان تجارت جهانی، و عدم آشنائی دقیق با قوانین و موافقتنامه های سازمان تجارت جهانی، میباشد، که هر یک ازین چالشها به نحوی از انحاء پیام خوبی را در ارتباط عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی (WTO) نمیرساند. از جانب دیگر افغانستان در بازار جهانی به عنوان یک کشور مصرفی مطرح است که بیشتر از ۹۰ درصد نیازمندی های مردم از خارج وارد میشود. در حال حاضر چون افغانستان عضویت سازمان تجارت جهانی را کسب نموده است، با وجود این همه چالشها تا دیر نشده است باید چاره اندیشید و تدابیر هدفمند را روی دست گرفت تا بتوان از مزایای عضویت افغانستان در سازمان تجارت جهانی طوریکه ایجاب مینماید بهره گرفت. ادامه دارد